

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar: Politikerspørgsmål fra Niels E. Bjerrum om Stader - i lyset af de nye retningslinjer. eDoc-sag: 2019-0080247

Fra: TMFKP BA Rådhuspost
Sendt: 29. marts 2019 07:53
Til: Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen); John Jensen
Emne: Svar: Politikerspørgsmål fra Niels E. Bjerrum om Stader - i lyset af de nye retningslinjer. eDoc-sag: 2019-0080247

Kære Niels E. Bjerrum og John Jensen

Tak for henvendelsen fra den 20. marts 2019 til Teknik- og Miljøforvaltningen vedrørende de nye retningslinjer for stadepladser. Jeg besvarer jeres henvendelse, da spørgsmålene vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen.

Varigheden af tilladelser til stadepladser

I 2011 vedtog Borgerrepræsentationen, at alle stadepladser fremadrettet skulle have ens retningslinjer og vilkår. Dermed blev praksis ændret, så det ikke længere var muligt at få en permanent statetilladelse med fortrinsret grundet nedsat arbejdsevne. Efterfølgende har der, indtil den 7. maj 2018, kun været mulighed for at få 3-årige statetilladelser, uanset om ansøgeren har en fortrinsret eller ej. Den 7. maj 2018 vedtog Teknik- og Miljøudvalget, at varigheden af tilladelser til traditionelle stadepladser fremadrettet er maksimalt fem år, mens den vedbliver med at være maksimalt tre år for udviklingsstader, med mulighed for en toårig forlængelse.

På nuværende tidspunkt er der stadigvæk pølsemand m/k, der har en statetilladelse med fortrinsret efter de gamle regler. Tilladelsen er gyldig indtil indehaveren fylder 70 år. Når disse stadeholdere fylder 70 år, så udløber deres statetilladelse, men de har mulighed for at ansøge om at komme i betragtning til stadepladsen, når den annonceres. Uanset om de ansøger om en pølsevogn på den samme eller en anden placering, så ansøger de også om at få en tilladelse med det vilkår, at stadepladsen kun kan have en varighed af maksimalt fem år.

I en ansøgningsproces vil forvaltningen vurdere, hvilken ansøger, der er bedst egnet til at varetage driften af en stadeplads. Det er politisk vedtaget, at forvaltningen skal vægte følgende kriterier højest i tildelingen af pølsestader:

- Et traditionelt pølsevognssortiment, eventuelt suppleret med egne fortolkninger
- Stadet skal ligne en klassisk pølsevogn (let design, hvid, vinduer på tre sider og 6 m² stor)
- Stadeholders erfaring og anciennitet som pølsemand generelt og fra den annoncerede plads
- Stadets daglige drift/økonomiske bæredygtighed.

Kan pølsestadet på forpladsen til hovedbanegården blive en heltidsstade?

I den politisk beslutning om fastholdelse og fremme af de københavnske pølsevogne fra den 7. maj 2018 blev det bl.a. vedtaget, at forvaltningen kan konvertere deltidstader til heltidsstadepladser, når den ene deltidstadeholder stopper. Det vil sige, at forvaltningen kan vælge, at et deltidstade fremadrettet skal være et heltidsstade på baggrund af en konkret vurdering. Derudover blev det politisk besluttet, at alle stadepladser skal annonceres offentligt, så alle interesserede har mulighed for at ansøge om at komme i betragtning til den. Uanset om forvaltningen vurderer, at et deltidstade kan blive et heltidsstade, vil forvaltningen annoncere stadepladsen. Delemakkeren vil dog også have mulighed for at ansøge om at komme i betragtning til stadepladsen som en heltidsstadeplads, hvis de ansøger om den ledige stadeplads.

Stadepladsernes placering på forpladsen til Hovedbanegården

Den tidligere placering af pølsevognen på forpladsen til Hovedbanegården understøtter ikke pladsens primære formål som færdselsareal og tilgængeligheden til og fra offentlige transport i samme udstrækning som den nuværende placering af pølsevognen. Forvaltningen har prioriteret, at de ca. 20.000 fodgængere, der dagligt færdes

på strækningen langs med Hovedbanegården (Bernstorffsgade) skal have mulighed for at komme ubesværet frem og rundt i området.

Siden John blev tildelt en stadeplads på forpladsen til Københavns Hovedbanegård som en erstatningsplads, har forpladsens indretning ændret sig. Der er kommet hastighedsdæmpende foranstaltning op i form af blomsterkummer, der udsmykker pladsen. Dette giver andre rammer for at bruge pladsen til midlertidige og permanente formål. Den nuværende placering af stadepladsen – sammen med de andre stadepladser – understøtter, at forpladsen fremtræder bedre sammenhængende end den gjorde før. Forvaltningen vurderer endvidere, at stadepladsen både er synlig og tilgængelig for forbigående. Desuden giver den nuværende placering af stadepladsen bedre mulighed for, at kunderne kan tage ophold ved pølsevognen samtidig med, at den øvrige fodgængertrafik kan afvikles hensigtsmæssigt.

Forvaltningens rammer for arbejdet med stadepladser

Forvaltningen er vej- og parkmyndighed og har derfor til opgave at varetage forpligtigelser såsom sikring af fremkommelighed og parkernes rekreative formål. Forvaltningen giver tilladelse til at bruge veje og parker til midlertidige formål, fx gadehandel fra en stadeplads, men forvaltningen har hverken lovhjemmel eller kompetence til at hjælpe med at skabe en økonomisk bæredygtig forretning på gaden. Forvaltningen kan udbyde offentlige arealer i tidsbegrænsede perioder til gadehandel fra stadepladser, som alle borgere har mulighed for at ansøge om. På offentlige veje stilles arealerne lige nu gratis til rådighed, mens det koster markedsleje i byens parker. På den måde giver forvaltningen erhvervsdrivende muligheden for at bygge en forretning op attraktive steder i byen, uden at den erhvervsdrivende skal betale en husleje som erhvervsdrivende i samme område med faste lokaler.

Hvis der er mistanke om sort arbejde eller skattesnyd, vil jeg opfordre til, at det anmeldes til Skat. Information om anmeldelser af sort arbejde og skattesnyd kan findes på Skats hjemmeside ved at følge dette link:

<https://skat.dk/skat.aspx?oid=10905>

Jeg håber, det var svar på jeres spørgsmål. Hvis John har yderligere spørgsmål, er han meget velkommen til at henvende sig til enhedschef Mikkel Halbye Mindegaard.

Med venlig hilsen

Hans Christian Karsten

Vicedirektør
Byens Anvendelse

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen

Fra: Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)

Sendt: 20. marts 2019 06:55

Til: john jensen; TMFKP Sekretariat

Emne: Re: vedrørende stade kontoret

Kære TMF,

Vil i i et svar til os begge forholde jer til de ting John beskriver nedenfor, set i lyset af vores nye retningslinjer for stader?

MED VENLIG HILSEN

NIELS E. BJERRUM

Medlem af BR samt Folketingskandidat (A)

Fra: john jensen

Sendt: onsdag, marts 20, 2019 12:50 AM

Til: Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)

Emne: vedrørende stade kontoret

Hej Niels

Grunden til jeg skriver til dig er at jeg snakkede med stadekontoret forleden da jeg klagede over min dele makker ikke holder åbent særligt længe og ikke passer staden særligt godt det skader min forretning,

Nå men det var som sædvanligt en kamp at komme igennem til stadekontoret samme svar hele tiden fra hende der passer tlf jeg sender en mail om de skal ringe tilbage og intet sker. Men endelig ringede louse fra stade kontoret tilbage og jeg fortalte om mit problem men de tager det slet ikke seriøst det eneste svar vi hele tiden får er at de ikke har tid og de har mange andre opgaver at passe, men spurgte ind til at når michael min makker nu bliver 70 i år om jeg så får staden på fuld tid, hendes svar var klart nej det var op til stadekontoret at vurdere om det var nødvendigt at have fuldtidsstade og hovedbanegården tegnede ikke til det, vi blev flyttet sidste år fra hvor vi stod og over ved siden af kebab vognen det har kostet os omkring 3000 i omsætning om dagen og vi har bare fået at vide der ikke var plads nok til at stå der hvor vi stod efter deres vurdering nu har der sku stået en pølsevogn der i 20 år så hvorfor ????

Jeg prøvede at forklare hende at vi er erhvervsdrivende der lever af vores forretning og jeg kun har 14 dage på en måned til at tjene min løn hjem til firmaet men de er sku ligeglade

Jeg fortalte hende om det møde der havde været hos jer og hvordan det skulle være men de laver deres helt egne regler det her er sku ikke måden at beholde pølsevognen på men tror heller ikke de er interesseret i det

Jeg snakkede med louse omkring henrik der har fået sin stade på fuldtid på nytorv efter den anden pølsemand døde men henrik har det samme som jeg en fortrins fra gammel tid hvor vi har vores plads til vi er 70 men nu skulle han søge seperart for den anden stade så den ene uge har han pladsen til han er 70 og den anden uge har han pladsen 5 år og skal gense det er jo totalt hul i hovedet de regler de laver .

Komunnen kunne spare mange penge ved at det var fultids stader så kunne man finde gode folk hvis du går rundt i dag ved 85% af vognene så er dem der er ansat på overførelse inkomst og arbejder sort kunne være sjovt at se told og skat tjekke samtlige vogne

Jeg kan bare se min makker og hende kebab vognen kun sort arbejde sku for dårligt

Nå sorry det blev så langt

Forsat god dag

John jensen